
Adsersbølgaard. 
Af ,Joh. Munck. 

I sidsle Hæfle af dette Tidsskrifl har Viceinspektør 
ved Vridsløselille Forbedringshus, Aude-Hansen, relleL en 
Kritik mod OptagelseshjemmeL Adsershølgaard, som jeg er 
ham meget lalrnemlig for. Selvfølgelig er jeg ikke enig 
med ham, men hans Arlikel vidner om, al hele Spørgs
maalet har hans varme Interesse, og at han gerne vil gøre 
sil Lil, al der kan komme noget godt og samfundsnyttigt 
ud af' Sagen. - Del er mig kært, al han ved sil Indlreg 
rejser en Diskussion om alle de herhen hørende Spørgs
maal, og del er vel v,crd, at disse drøfles og belyses fra 
mere end en Side, saa sandt som del eflcr min Mening 
virkelig er nye Principcr, det her gælder om. Min ærede 
Kritiker sællcr ganske vist cl Spørgsmaalstegn ved delle, 
men udtaler samtidig, al man i Udf'ørelscn af del »nye 
Princip« er gaael frem paa tværs af anerkendte Principer, 
og denne Indrømmelse er mig fuldsh'endig nok. Det er i 
hvert Fald Principspørgsmaalene, jeg gærne i del følgende 
vil udtale mig nærmere om. 

Først maa jeg dog have Lov til al sige nogle Ord 
om Adsersbølgaard og dens Historie gennem de 12 Aar, 
den har eksislcrel som Optagelseshjem. 

Vi begyndte paa bar Bund, uden Erfaringer og uden 
Forbilleder. Vi prøvede os frem og greb vel ofte fejl. ,Jeg 
har ikke udtalt, al »all« hidtil er faldet saare heldigt ud. 
Tværtimod, ingen ved bedre end jeg, hvor mange Mangler 
der har kkehel ved Adsershølgaarcl, hvor meget der skulde 
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relles og bringes i en anden Gænge. Men vi var Menne
sker, der gærnc vilde udrelle nogel for dem, der yar kom
met paa Kanl med Samfundet, vi havde Skoen paa, og 
den trykkede, saa vi maalle lage fal og prøve de nye Veje. 
Og jeg konslalcre1· med Tilfredshed, al l\1yndighederne har 
anerkendt vm:e Bestræbelser, har betroet os Opgaver og 
haft Tillid til os . Del seneste Bevis herpaa er delle, at 
.J ustitsminisleriet har lilslaael mig en Permission paa cl 
halvt Aar for al sluclere Forholdene paa nærmeste Hold 
og gøre mine Erfaringer om, hvorvidt clel er ønskeligt og 
forsvarligt al udvide Oplagelseshjemmels Hammer. .Jeg er 
overordentlig taknemlig for dell_e Ophold, og jeg kan alle
rede paa del nuværende Tidspunkt udlale som min fasle 
Overbevisning, al vil man ind paa Heformer i Behandlingen 
af Forhryderne, saa er der næppe nogen bedre V ej al gaa 
end den, som man er slaael ind paa herovre. .Teg har 
her gjort praktiske Erfaringer, som har slyrkel mig i min 
Tro paa, at hvad der her er hegyndt under megen Fam
len, vil kunne udvikles og blive Lil nogel sundt og godl. 

Men nu Stalisliken I - Viceinspektør AudesHansen 
godtgør med de tørre Tal, at det slaar smaat" Lil med He
sullaleme af Oplagclseshjemmels Virksomhed, idel Tilhage
faldsprocenlen af de betinget henaadne er uforholdsmæssigt 
stort, jeg maa indrømme, al Tallene har forundret mig, 
jeg har ikke hafl Følelsen af, at Adsershølgaard leverede 
saa mange Hecedivister. Men jeg taber alligevel ikke l\fodel 
overfor disse Tal I - ,Jeg har desværre ikke l\falerialel vecl 
Hnanden, men jeg er overbevist om, at jeg vilde kunne 
skrive en fyldestgørende Kommentar til Tallene, som kunde 
forklare, hvorfor Hesullalel ikke er hlevel bedre. Al Adsers
hølgaarcl har sin ikke ringe Del af Skylden, skal jeg gerne 
indrømme. Man har ikke i Begynderaarene haft Midler 
til al give de optagne den aandelige Paavirlrning, som er 
en uomgængelig Forudsætning for, at Værket skulde kunne 
lykkes. l\fan har ogsaa haft store Vanskeligheder med at 
finde cle Personligheder, som har kunnet magte Opgaven, 
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- der skal ikke alene den gode Vilje til, ikke blot Kær
lighed og Forslaaclse overfor de optagne, men der man 
kræves ganske særlige Evner a_f den, som skal slaa for 
Slyrel, en clyh og rig Mcnneskelrnndskah, en bande fast 
og mild Haancl til al lede Mennesker, som ikke allid er 
lelle al have med at gøre. Men har saaledes Adserbølgaard 
sin Del af Skylden, saa hverken kan eller skal den bære 
hele Ansvaret for den høje Tilbagefaldsprocent. Viceinspek
tør Audc-Hanscn gør med Helle opmærksom paa, al Over
førelsen af Fanger fra Vridsløselille Lil Oplagelseshjemmel 
hidtil udelukkende har været diklerel af Hensynet til Slraffe
ticlens Lamgcle og til Fangens ydre gode Opførsel i Slraf
anslallcn. At der pan denne Mande er blevet overllyllel 
Fanger, som ikke egnede sig for Hjemmel, og al disse Be
slemmclscr har hindret Overllyltelscn af Fanger, som vilde 
have egnet sig fortrinligt for Behandlingen der, er udenfor 
al Tvivl. .Jeg har i min tidligere Artikel ogsaa gjorl op
mærksom paa, al Slatisliken kun kunde tale meget lidt 
med i cl Forhold som delle, idel Ikke-Hecedivel slet ikke 
var nogen Garanti for, al den paagrcldende var »reddcl for 
Samfundet«. Omvendt helraglcr jeg ikke Hccedivel som 
en Ulykke, da det netop ofte tjener til al hjælpe en Mand 
pna Fode. llecedivislerne hnr allid været mit »Sværmeri «, 
- del gjaldt da om al spylle i Nreverne og lage fat, hvor 
man sidst slnp, og meget ofle har jeg haft Erfaring for, al 
der netop pna delle Punkt blev vundet smukke Sejre . 

. Men der er el Forhold, som nllid har været mig pnafal
dende: N nar en Fange, som har været paa Adsersbøl
ganrd, faldt tilbage Lil Slrafanslallen, kom han allid med 
en ond Sam villighed; han følte, al der var rnkl en Haand 
ud imod ham, som vilde h_jælpe ham, og at han havde 
svigtet, og jeg skulde lage meget fejl, hvis ikke netop Erken
delsen heraf senere har hjulpet l\1cnnesker til Oprejsning. 
I det hele tror jeg, al del er af den allerstørste Betydning 
i Kampen mod Kriminalilelen, at Forbryderne tvinges Lil 
al maalle indrømme, al den gode Samvittighed er paa 
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Snmfundcls Side, n l ·c1er virkelig er gjorl nogel for al 
hjælpe · ham ud ar de gamle Forhold, og i denne Henseende 
har Adsershølgaarcl sikkert hafl en ikke ringe Betydning . 
.Jeg Lør ogsaa dristig paaslaa, al dei· hlnndl dem _, som har 
passeret Oplagclscshjemmel, lindes ikke faa, som uden 
delle Ophold vilde være hlevcl sikre G:csler paa Vriclslø

selille. 
Naar Viceinspektør Aude-Hansen skal søge C,nmden 

Lil den store Tilbagefal<lsprocenl, 11:cvncr han Fællcsskahel 
som en af Aarsagernc, og han hrnger stærke Ord herom . 
. »!\fon er ikke hlot herclligel, men ligefrem forpliglel lit at 
gaa ud fra, al der er alvorlig Fare for, al de anhrugle 
Fanger kunde paavirke hverandre i daarlig Helning«. .Jeg 
undres ikke over denne Udtalelse, - jeg har sikkert selv 
engang v:crel af samme Mening. :i\len Adsershølgaarcl har 
skill mig al' bnade med »Berelligelsen « og »Forpligtelsen «. 
Thi Fællesskab og F:cllesslrnh er lo Ting. .Jeg har hørl 
mange Forhan<lelscr over F':cllesskahcl i Horsens Slral'
anslall, og jeg har selv sel uheldige Følger fil' Fællesslrnhel 
i Vridsløselille, men jeg har ikke set, at Fællesskahcl paa 
Adsershølgaanl rummer nogen alvorlig Fare. Der er ikke 
i Hjemmels 12-aarigc Levetid forcl'alclel noget, som fører 
Bevis for denne Paaslands Higlighed. Selvfølgelig maa 
m~n have cl Øje paa hver Finger og være vaagcn paa 
delle Punkl, selvl'ølgelig kæmper ondl og godl med hin
anden paa Adsershølgaard ligesom paa alle andre Sle<ler, 
men de mere naturlige Former for Samlivet paa Hjemmel • 
og den udmærkede Lejlighed Lil alsidig Iagllngclse af den 
enkelte, som der findes her, er Faklorer, som ikke maa 
lades ude af Belraglning . 

.Jeg har tidligere v:crel en ll11lilheder af Celleslraffen, 
og jeg underkender langtfra den slore Betydning, som 
Isolationen kan have i Slraffuldhyrdelsen. Del svenske 
Princip: al lade hver enesle Fange begynde med Cellen, 
anser jeg for absolut rigligl, hlol med den Indskrænkning, 
al Celleliden: a Aar, cfler min :i\lcning, er for lang. Men 
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jeg har i min Fængselslid alligevel sel for megel Lil Virk
ningen af Celleslraffen, saa jeg ikke længere udelukkende 
kan svrcrge Lil dens Fane. For del første ved enhver 
F:c11gselsma11cl, al del er Ullluligl al gennemføre den ahso
l11lle lsolalion, - Fangerne korresponderer indbynlcs paa 
saa lllange ~faacler, ikke minclsl fra Vinclu Lil Vinclu om 
Aftenen efter Afmønslring, og cle ved overraskende god 
Besked med mange Ting, som man skulde lro dem ganske 
uvidende om. For del andel foregaar der mange Ting i 
Cellen, som ikke huller Dagens Lys. Aude-H. korser sig 
over Dohhcllværelscrnc paa A<lsershølgaarcl og lader Lil al 
ønske en Forls:cllclsc af Ccllesyslemel dcronc. Del lyder 
lllegcl plausihcll, men Erfaringen taler ikke for hans An
slrnclsc. Han glclllmcr, al Oplagelseshjemmcl ikke er noget 
Fængsel, hvor Dørene er laasecle 0111 Nnllcn. .Jeg er ikke 
saa :cngstelig for Dohhcllværclser, lhi clcl ligger jo nllicl i 
Styrelsens Haand, hvem man vil anbringe i samme Væ
relse, men forøvrigt har Udviklingen ført med sig, al man 
nu maa anhringc lrc sammen, og delle er maaske den 
lykkeligste Løsning af hele Spørgsmaalel. - Endvidere er 
del »nye Princip «, som praktiseres pan Adsershølgaard ikke 
slet saa irralionell, som Viceinspektøren mener. Livel i 
Celler er .ikke normalt, hvor mange gode Tanker og For
sæller det saa end kan v:-ekke; Isolationen er ikke del 
naturlige for cl Menneske, lhi vi lever i cl Samfund, og 
vi skal l:crc vore Forbrydere at kunne gøre delte, saalcdcs 
al de ikke simler an. Jeg mener vcdhlivcndc, al del er 
her, Adsershølgaard har sin store Indsats al gøre: Lad 
Fængslet gennem Isolation søge al give Fangen, hvad del 
formaar, og lad Optagelscshjcmmet saa fortsætte Arhcjdet 
med ham paa sin Mande. ,Jeg ønsker langtfra, at Adscrs
bølgaanl skal hlivc en »Filial « af Vridsløselille Forheclrings
hus. Naar en hclingel henaadcl overføres til 1-Ijcmmcl, 
saa sker del med den udtrykkelige Bcgrundclsc, al han 
»fri tages for Straf«, al han løslades nogle Maaneder før 
hans Slraffclid cgenllig udløher, eller at han heil fritages 
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for den ham idømte Slraf. Det er delle, som jeg kalder 
del nye Princip: Slalen giver ligesom Afkald paa sin Slraffe
mynclighed og belror til andre Hænder - ikke al straffe 
Synderen - thi denne Hel kan den ikke lade sig fratugc, 
men al prøve p:rn al hj:dpe ham fremad li! et virksomt 
og nylligl Liv. - !\Ian kan have sine Belrcnkelighecler ved , 
al Staten er slaael ind paa denne Vej , - jeg har del ikke, 
-- man kan mene, al Staten derved overlader for meget 
i private Hænder, men del forekommer mig, al Behcnke
lighcdcme maa svinde i samme Øjeblik, som man hu
sker paa, al del Lil enhver Tid sla:u· Slalcn frit for med 
kort Varsel al afhrycle del begynd le )) S:1111arhejde«, hvis 
den faar den Opfallelse, al Sporene skræmmer. AL Op
lagelseshjemmels Bestyrelse maa have Frihed Lil al gaa 
frem efter sine Principer og Arhejdsmaadc overfor clc 
Mennesker, som er helmede til dens Omsorg, synes 
mig ligeledes indlysende. Der skal ikke ar Staten fore
skrives cl Heglement, hvorefter Livet paa Oplagelses
hjcmmet skal leves, lhi all frcngselsmæssigl skal lukkes 
uclc, kun Hjemmels Husorden skal gælde, og denne kan 
da formes alene ud fra de praktiske Erfaringer, som vindes 
i Tidens Løh, ikke efter nok saa smukke Theoricr, som 
blot har den Fejl, al de slet ikke passer ind i Forholdene. 

Jeg kan allsaa for saa vidt give Viceinspektør Audc
Hanscn Hel i, at mil Udtryk : Slraffuldhyrdelsc i Forhin
dclse med Adscrshølgaard er mindre korrekt. Der skal 
ikke afsones Straf" paa Hjemmel, og delle skal hverken 
være nogen hel eller halv Strafanstalt. Men naar han saa 
siger, at Sammenhl:mclingcn ar betinget hena:uledc og » Fri
mænd« er uheldig, al den er »en llinclring for, al der kan 
skalles del Samliv og del Tilliclsforholcl, der karakteriserer 
et virkeligt Optagelseshjem«, saa maa jeg nd fra den Erfa
ring, som jeg har YmHlet under mil lange Ophold paa Acl
scrsbølgaarcl, proleslcrc paa del kraftigste mod en saadan Paa
stand . Hvad enten man kommer som helingel henaaclclfra 
en Slrafanstall, eller man kommer fra Gaden eller Tvangs-
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huscl eller Ladcgaarden, saa er man Husordenen undergivet. 
Dermed er i Grunden all sagt. Dermed er Ensartetheden 
gi vel, alles Lighccl for Loven I Thi anden Ensartethed kan 
ikke fremskaffes, om man saa stræber sig nok saa meget 
derfor. At ville sortere eller Hecccliv eller Ikke-Hecccliv, eller 
Alder, Stilling og Hjemsted, vil efter min Mening vise sig 
al være ganske illusorisk. Der er første Gang slrnlTcdc 
Folk, som er ret forclrcrvcde, og der er mange Gange 
straffede Personer, som er skikkelige Folk, naar de hlol 
kommer under ordnede Forhold. Der er Sædelighedsfor
hryclcrc, som er højsl uskadelige, og der er Smaatyve, som 
er meget vanskelige al behandle. Der er hidsige og sire
dige Landboere, og der er i høj Grad elskværdige Køben
havnere - ogsaa Bøller, naar de blot fritages for Brænde
vin I Der er ældre, som er upaalidelige, og yngre, som 
er paaliclclige osv. osv. lngllagne Eksempler slaar til be
hagelig Disposition I Derfor er jeg heller ikke saa bange for 
den »brogede Skare«, som Aucle-Hansen taler om, thi 
skulde cl Faar blive for hrogcl, er del jo en nem Sag al 
blive ar mc<l det. 

Viceinspektøren henviser til, al man hellere skal gaa 
ad de gamle V eje i Fængselsselskahernes Arbejde: straks 
efter Løsladelsen al skaffe Plads, Hyre eller paa anden 
Maacle søge al komme den løsladte Lil Hjælp. l\lan skal 
skaffe gode Pladser, øve en forslaaende og dog virksom 
Kontrol me<l de anhraglc, hestræbe sig for at vække større 
Forstaaclse og Interesse i l3efolkningen overfor løsladte 
Fanger. Ja, alt delle kan være snare godt, og den, som skri
ver delle, har prøvet paa al løse sin Del af denne Opgave. 
l\len hvad om nu Adsershølgaard netop er vokset frem 
som Følge af de Erfaringer, der er vundne paa de gamle 
V eje? Del viste sig, at all delte ikke slog Lil, al selv om 
en Fange syntes al have et godt Udbytte af sin Straf, 
knækkede han dog sammen i den gode Plads, man skaf
fede ham, enten paa Grund af sin egen Karaktersvaghed 
eller fordi de gode Mennesker, som havde modtaget ham, 
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ikke maglecle Opgaven. l\[an gjorde Gang paa Gang <len 
Erfaring, al der lramgles Lil en Eflerknr, hYor Patienten 
lempeligl kunde bringes i Berøring med Vind og Vejr. Og 
saa oprellecle man Sanaloriel Adsershølgaard ! .Jeg hel::cnker 
mig ikke paa at sige, al er der nogel Sled, hvor der er 
Lejlighed Lil al »øve en forstaaende og dog Yirksom Kon
trol mecl de anhrngle «, saa er clel paa Oplagelseshje111met, 
hvor man har den heclsl mulige Lejlighed Lil al opclnge, 
hvad M:mden indeholder, hvor man kan iagttage hans 
daglige Færd, og hvor man kan vejlede ham med Forslaa
clse og - h:cre over med ham! Jeg har ogsaa den Tro, 
- og faar den hekncfleL Gang paa Gang - al der er 
lidet eller intet, som er i SLancl Lil al »v:ckke større For
slaaelse og Interesse i Befolkningen overfor løslaclle Fan
ger « cncl netop el Forelagencle som Adsershølgaard. 

!\fon - »Fængselsselskaherne maa ikke paalage sig 
Opgaver, som de hYerken !)ør eller kan løse «. I denne 
Ytring ar Viceinspektør Auclc-llansen ligger nok Hunden 
hegrnvel; .Jeg kan give ham Hel i, al man skal lade de 
Opgaver ligge, som man hverken hør eller kan løse, men 
jeg er ganske uenig med ham om, al der her foreligger 
Opgaver, som F::cngselsselskaherne man helrngle som sig 
uvedkommende og clerfor skal holde sig borte fra. Vorl 
forskellige Syn bunder vist i, al han er .Jurislen, cler he
tragler Slraf som - maaske ikke del eneste saliggørende, 
men clog som del absolut nøclvcndige, mens jeg som Fæng
selsprrcslcn mener, al cler clog mulig er anclre Veje at gaa 
for al føre Mennesker til Oprejsning. .Jeg hører ikke lil 
dem, som mener, al F::cngslernc kan afskaffes, eller som 
helragler Forhryclelse som en Sygdom, men jeg har en 
hjertelig Overbevisning om, al vorl Straffesyslem kan trænge 
Lil en Revision . 

.Jeg skal i denne Forhinclelse nævne lo Ting. Ancle
Ilansen minder om del progressive Princip i Slraffuld
hyrclelsen, og delle er der formenllig kun gocll al sige om. 
Men lad mig mincle om clel progressive Princip i Straffens 
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Udmaaling, delle Forhold, al en ældre ret uskadelig Tugl
husfa ngc for en uhclydelig Forbrydelse idømmes en ufor
holdsmæssig lang Fængselsstraf. Han har lilhrngl lange 
Aar af sil Liv i Fængslet, uden at delle har hragl ham et 
Skridt videre, og der er liden eller ingen Sandsynlighed 
for, al cl fornyet Ophold derinde skal fa'a nogen Indvirk
ning paa ham. Var det nu ikke hedrc at gøre el andel 
Forsøg med ham end den evindelige Indespærring og lade 
ham prøve sin Lykke paa cl Optagelseshjem? 

Den anden Ting, jeg lænker paa, er Tvangsanslalterne. 
Del sla:n· for mig som uimodsigeligt, at de saa godt som 
aldrig har hjulpet nogcl Menneske opad, men al de der
imod har draget mange Mennesker nedad. Og del er sik
kert ikke hegrundel i, al Lederne af disse Anstalter mang
ler Hjerte, men del kommer af, at Principcl er Tvang, 
kun Tvang. Om Staten nu kunde fan sig selv til at sige: 
Vi vil prøve andre Veje og andre Midler lil disse Menne
skers Oprejsning, vi vil anbringe dem paa cl Optagelses
hjem , hvor de k:m møde en udstrakt Haand, ja, da vilde 
Livet maaske komme lil al forme sig ganske anderledes 
for mange af dem. 

Og her vilde »Højskolen Adsershølgaard« gæn1e lil
hycle sin Tjenes le I Har jeg ikke ved mit lange Ophold 
derovre, vecl mil daglige nære Samliv med hele den »bro
gede Flok« vundet andel, saa har jeg dog faael en fast 
Overbevisning og en usvigelig Vished om, at en Højskole 
for Forbrydere ikke er nogen Ulopi. Den vil e1igang 
komme og bringe Velsignelse med. 

!) 




